pada masyarakat Hindu di Bali maka tradisi

ngelawar itu rutin dilaksanakan saat merayakan

hari kemenangan Dharma (kebajikan) melawan

Adharma (kebatilan) yang disebut Hari Raya

Galungan. Menurut Lontar Purana Bali Dwipa,

umat Hindu di Bali pertama kali merayakan hari

raya Galungan pada Caka 804 (882 Masehi) di

zaman kerajaan Bali Kuna, dari Dinasti

Singhamandawa. Dalam lontar itu disebutkan,

“Punang aci Galungan ika ngawit, Bu (Buda),

Ka (Kaliwon), Dungulan sasih kacatur, tanggal

15, isaka 804. Bangun indra Buwana ikang Bali

rajya”. Artinya: “Perayaan (upacara) Hari Raya

Anglurah Ketut Karangasem (Raja VII

Karangasem). I Gusti Anglurah Ketut

Karangasem merupakan putra bungsu atau anak

ketiga dari Raja I Gusti Anglurah Made

Karangasem Sakti, yang mampu memberikan

kejayaan kepada Kerajaaan Karangasem hingga

kekuasaannya meluas sampai ke Lombok NTB

di era sekitar tahun 1614 Caka atau 1692

Masehi.

I Gusti Anglurah Made Karangasem

setelah berhasil menguasai wilayah sampai ke

Lombok Barat, banyak memiliki rakyat berasal

dari etnis Sasak beragama Islam, yang sebagian

besarnya juga turut dibawa ke Karangasen Bali

untuk memperkuat pertahanan kerajaan

Karangasem.